
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09112 

 Del: 03/12/2019 

 Esecutivo da: 04/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

 Codice opera 180252- Complesso scolastico Montagnola - riordino impianti elettrici e speciali - 

adeguamento onorario professionale all' architetto Dario Menichetti per   Coordinatore della  

Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 

ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario; 

 la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n. 2019/G/00259, 

avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione; 

Considerato che: 

con deliberazione 2018/G/503 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0844/2018, predisposto dai tecnici 

della Direzione Servizi Tecnici- P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI – 

denominato: "COMPLESSO SCOLASTICO MONTAGNOLA - RIORDINO IMPIANTI ELETTRICI E 

SPECIALI" CUP H12H18000110004-CPV 45454000-4-CODICE OPERA 180252; 

con determinazione dirigenziale n. 9404/2018, in data 27 dicembre 2018, e’ stata affidata l’esecuzione dei 

lavori, relativa al suddetto progetto esecutivo, all’impresa Chellini Impianti elettrici, per l’importo totale 

lordo pari a € 53.514,74, codice opere 180252; CIG Z30260A944; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/08225 in data 18.11.2019, è stato approvato il Progetto della 

variante suppletiva relativa all’intervento denominato “COMPLESSO SCOLASTICO MONTAGNOLA - 

RIORDINO IMNPIANTI ELETTRICI E SPECIALI” per l’importo complessivo di € 5.590,77; 

- il quadro economico generale che viene a delinearsi è il seguente: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO CODICE OPERA 180252: 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta  € 26.365,50 

oneri della sicurezza  € 800,00 

Importo totale dei lavori € 27.165,50 

I.V.A. su lavori € 5.976,41 

Sommano € 33.141,91 

allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 759,21 

polizza progettisti € 150,00 

VARIANTE 

 per oneri di sicurezza- € 295,78  
€ 4.476,81  

IVA 22% € 984,90 

sommano € 5.461,71 

oneri di progettazione (incentivo) € 129,06  

Totale variante € 5.590,77 

accordo bonario € 1.462,49 

residuo minore spesa € 10.910,36 

Totale del Codice Opera € 53.514,74 

Considerato  che la scuola dell’infanzia Montagnola è stata oggetto di due interventi (edile ed impiantistico) 

cosi collocati a bilancio:  

- c.o. 150055: “ Consolidamento cemento armato trave di fondazione Scuola dell'Infanzia 

Montagnola”   lavori edili oggi ultimati per il quale l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione 

è stato espletato dall’arch. Dario Menichetti. Tale incarico è stato conferito con DD 4038 del 29.5.19 e 

adeguato, per lavori aggiuntivi di variante, con DD 5914 del 21.8.19;  

- c.o. 180252: “ Complesso Scolastico Montagnola – Riordino impianti elettrici  e speciali “   lavori 

impiantistici in corso di esecuzione. Con DD 8225 del 18.11.19 è stata approvata una variante. Nella 

relazione tecnica di variante veniva indicato nel QE la spesa per “onorario CSE all’arch. Dario Menichetti” 

da impegnare unitamente ai lavori. Tale impegno di spesa non è stato tuttavia perfezionato con l’atto citato.  

CIG ZF82803077 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

Considerato altresì, che l’arch Dario Menichetti ha coordinato la sicurezza di entrambi gli appalti (ancorché 

la sua prestazione sia stata imputata sul solo c.o. 150055), e i maggiori lavori di cui al c.o. 180252 devono 

ancora essere realizzati, si rende necessario incrementare il suo compenso per i lavori di variante a valere sul 

c.o. 180252; 

Ritenuto di dover procedere all’adeguamento delle spettanze per le prestazioni dell’ Arch. Dario Menichetti 

dello Studio AARC.IT, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato 

“COMPLESSO SCOLASTICO MONTAGNOLA - RIORDINO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI ” - 

Codice Opera n. 180252, come da relazione del Rup e proposta di notula, allegati integranti del presente atto, 

sulla base della normativa vigente ex art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e sue ss.mm., per 

l’importo di € 435,37 comprensivi di iva e cnpaia ; 

Vista l’offerta economica relativa al nuovo importo totale  dei lavori pari ad € 435,37 (comprensiva di cnpaia 

e iva) presentata dall’Arch. Dario Menichetti per l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in 

esecuzione, allegata e ritenuta congrua da parte del RUP dell’intervento di cui al c.o. 180252; 

Preso atto come la spesa complessiva di € 435,37 sarà imputata, a valere sul c.o. 180252, codice beneficiario 

59198, nel seguente modo: 

- € 435,37 impegno n. 2019/4897 (alla voce minore spesa) sul capitolo 54613/2;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 25 del 31/01/2019), come 

dichiarazione del RUP conservata agli atti; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa : 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

1. di approvare, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua, l’adeguamento 

professionale di Coordinatore della sicurezza in esecuzione all’ Arch. Dario Menichetti dello Studio 

AARC.IT (cod. ben. 59198) per l’importo di € 435,37 comprensivi di iva e cnpaia, a seguito dei lavori 

aggiuntivi; 

 

CIG ZF82803077 

 

2. di stabilire che il corrispettivo da pagare per l’adeguamento professionale dell’incarico professionale in 

argomento verrà finanziato assumendo impegno a favore dell’ Arch. Dario Menichetti dello Studio AARC.IT 

(cod. ben. 59198), a valere sul c.o. 180252, nel modo seguente: 

€ 435,37  impegno n. 2019/4897 sul capitolo 52042/2; 

 

3. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come da 

espressa dichiarazione nella relazione conservata agli atti. 

 

4. di approvare la modifica del quadro economico della spesa di cui al c.o. 180252 come segue: 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta  € 26.365,50 

oneri della sicurezza  € 800,00 

Importo totale dei lavori € 27.165,50 

I.V.A. su lavori € 5.976,41 

Sommano € 33.141,91 

allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 759,21 

polizza progettisti € 150,00 

VARIANTE  

 per oneri di sicurezza- € 295,78  
€ 4.476,81  

IVA 22% € 984,90 

sommano € 5.461,71 

oneri di progettazione (incentivo) € 129,06  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

Totale variante € 5.590,77 

accordo bonario € 1.462,49 

residuo minore spesa € 10.474,99 

Estensione incarico AARC.it (con il presente atto) 435,37 

Totale del Codice Opera € 53.514,74 

 

 

5. di prendere atto che il Rup dell’intervento è il perito industriale Valter Masini. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA  

- RELAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 03/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52042 2 19/004897 01 435,37 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09112 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


